Белозерская районная Дума

Курганской области
РЕШЕНИЕ

от « 31  » октября  2014 года        № 363
          с. Белозерское

Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми

и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за их оказание

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Белозерская районная Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить:

1)  перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг согласно приложению 1;

2) порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района согласно приложению 2.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Белозерского района Курганской области.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  на председателя Белозерской районной Думы А.М. Тетёркина.
Председатель Белозерской районной Думы                                  А.М. Тетёркин
Глава Белозерского района                                                              В.В. Терёхин

	Приложение 1

к решению Белозерской районной Думы

от «31» октября 2014 года  № 363
«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения платы за их оказание»

ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для  предоставления муниципальных услуг
Администрацией Белозерского района

	№ п.п.
	Услуги, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных услуг

	1.
	Предоставление правоустанавливающих документов на земельный участок, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним

	2.
	Изготовление проектно-сметной документации, содержащей следующие материалы:

а) пояснительная записка;

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия;

 в) схема планировочной организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по планировке территории применительно к линейным объектам;

 г) схемы, отображающие архитектурные решения;

 д) сведения об инженерном оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с обозначением мест подключения проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

е) проект организации строительства объекта капитального строительства;

 ж) проект организации работ по сносу или демонтажу объектов капитального строительства, их частей;

	3.
	Выдача положительного заключения экспертизы проектной документации объекта капитального строительства

	4.
	Получение согласия всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта

	5.
	Предоставление копии свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации

	6.
	Выдача акта приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора)

	7.
	Предоставление документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство

	8.
	Предоставление документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов

	9.
	Предоставление документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их наличии);

	10.
	Выдача документа, подтверждающего заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации

	11.
	Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции

	12.
	Предоставление заключения органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение государственного экологического контроля в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса РФ.

	13.
	Предоставление кадастровой выписки о земельном участке

	14.
	Предоставление правоустанавливающих документов на объекты капитального строительства

	15.
	Изготовление технических либо кадастровых паспортов на объекты недвижимости, располо​женные на земельном участке

	16.
	Предоставление сведений об объектах культурного наследия

	17.
	Выдача свидетельства о государственной регистрации юридического лица

	18.
	Выдача свидетельства о постановке на учет в налоговом органе

	19.
	Предоставление документа, подтверждающего право заявителя на получение сведений, содержащихся в ИСОГД бесплатно, либо документа, подтверждающего  внесение платы за предоставление сведений, содержащихся в ИСОГД (копия платежного поручения с отметкой банка или иной кредитной организации о его исполнении (в случае внесения платы в безналичной форме), квитанция установленной формы (в случае внесения платы наличными средствами)).

	20.
	Выдача справки с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров - копии пенсионного удостоверения, справки из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение)

	21.
	Выдача выписки из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иного документа, подтверждающего право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счета с места жительства

	22.
	Выдача справки органов внутренних дел, подтверждающей отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан

	23.
	Выдача медицинского заключения о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации (действительно в течение  3-х месяцев);

	24.
	Выдача справки о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, выданные соответствующими уполномоченными органами (выдаются по запросу органа опеки и попечительства на безвозмездной основе);

	25.
	Предоставление документа о прохождении специальных курсов подготовки гражданина, выразившего желание стать опекуном, по вопросу охраны прав детства

	26.
	Выдача справки (выписки) из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии (отсутствии) зарегистрированных прав на объект недвижимого имущества – жилое помещение, находящееся в собственности гражданина

	27.
	Выдача справки (выписки) из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о прекращённых правах на объект недвижимого имущества – жилое помещение, ранее принадлежавшее гражданину

	28.
	Изготовление эскизного проекта рекламной конструкции

	29.
	Нотариальное удостоверение документов, нотариальное заверение копий документов, выдача нотариусом документов в целях предоставления муниципальных услуг

	30.
	Оформление доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной.

	Приложение 2

к решению Белозерской районной Думы

от «31» октября 2014 года  № 363
«Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения платы за их оказание»

ПОРЯДОК

определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и устанавливает   правила определения платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Белозерского района и подведомственными ей муниципальными учреждениями и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее – необходимые и обязательные услуги).
2. Порядок основан на соблюдении принципа правомерности взимания с заявителей платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Белозерского района муниципальных услуг.
Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, находящимися в ведении Администрации Белозерского района.
3. Размер платы за необходимые и обязательные услуги формируется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Курганской области, отраслевыми методиками на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.
4. В случае отсутствия отраслевых методик комитет экономики и управления муниципальным имуществом совместно с финансовым отделом Администрации Белозерского района  разрабатывают методики определения размера платы на необходимые и обязательные услуги, предоставляемые учреждениями, находящимися в ведении администрации Белозерского района.
5. Методика определения размера платы за необходимые и обязательные услуги должна содержать:
а) обоснование расчетно-нормативных затрат за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными;
б) пример определения размера платы за оказание услуг на основании методики;

в) порядок и периодичность пересмотра платы за оказание  необходимых и обязательных услуг;
6. Размер платы за оказание муниципальным учреждением необходимой и обязательной услуги определяется органом (структурным подразделением) Администрации Белозерского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя соответствующего муниципального учреждения, на основании методики. Размер платы за оказание муниципальным унитарным предприятием необходимой и обязательной услуги определяется органом (структурным подразделением) Администрации Белозерского района, курирующим соответствующее муниципальное унитарное предприятие, на основании методики.
7. Администрация Белозерского района на основании методики и расчетов, представленных её структурными подразделениями (отраслевыми органами), устанавливает предельные размеры платы в отношении необходимых и обязательных услуг, предоставляемых подведомственными учреждениями.

8. Предельный размер платы за необходимые и обязательные услуги  утверждается правовым актом Администрации Белозерского района.

9. Проекты правовых актов об утверждении методики определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, об утверждении предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги подлежат общественному обсуждению и размещению на официальном Интернет – сайте Администрации Белозерского района, а также направляются для проведения оценки регулирующего воздействия в исполнительные органы государственной власти Курганской области, уполномоченные на проведение такой оценки.

       Срок для направления предложений не может быть менее 7 рабочих дней со дня размещения в сети Интернет проектов правовых актов об утверждении методики и предельных размерах  платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

10. Плата за необходимые и обязательные услуги, оказываемые  муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, не должна превышать предельный размер платы, утвержденный правовым актом Администрации Белозерского района.
11. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Белозерского района муниципальных услуг, оказываемых организациями иных организационно-правовых форм, устанавливается исполнителем таких услуг самостоятельно  с учетом окупаемости затрат на их оказание и уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
    12. Правовые акты об утверждении методики определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, об утверждении предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги размещаются на официальном сайте Администрации Белозерского района.